pemilu yang dengan sengaja manjanjikan atau memberikan uang atau materi 

lainnya sebagai imbalan kepada peserta kampanye pemilu secara langsung atau 

tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam pasal 280 ayat (1) huruf (j) 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda paling 

banyak Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah). 

Pasal 523 ayat (2) berbunyi : setiap pelaksana, peserta, dan/atau tim kampanye 

pemilu yang dengan sengaja pada masa tenang menjanjikan atau memberikan 

imbalan uang atau materi lainnya kepada pemilih secara langsung ataupun 

tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam pasal 278 ayat (2) dipidana 

penjara paling lama 4 (empat) tahun dan denda paling banyak Rp. 

48.000.000,00 (empat puluh delapan juta rupiah). 

3 Lihat Pasal 280 Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum 

Pasal 523 ayat (3) berbunyi : setiap orang yang dengan sengaja pada hari 

pemungutan suaru menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya 

kepada pemilih untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih peserta 

pemilu tertentu dipadana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 

denda paling banyak  Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah).4 

Berdasarkan uraian diatas, undang-undang telah mengatur memberikan atau 

menjanjikan uang termasuk tindak pidana dan secara jelas pula sanksi bagi para 

pelakunya akan tetapi pada kenyataannya penerapannya belum efektif. Karena 

masih ada, bahkan masih terbilang cukup banyak kasus praktik  tersebut yang

[...]

pemilu yang dengan sengaja manjanjikan atau memberikan uang atau materi 

lainnya sebagai imbalan kepada peserta kampanye pemilu secara langsung 

atau tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam pasal 280 ayat (1) huruf (j) 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda paling 

banyak Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah). 

Pasal 523 ayat (2) berbunyi : setiap pelaksana, peserta, dan/atau tim 

kampanye pemilu yang dengan sengaja pada masa tenang menjanjikan atau 

memberikan imbalan uang atau materi lainnya kepada pemilih secara 

langsung ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam pasal 278 

ayat (2) dipidana penjara paling lama 4 (empat) tahun dan denda paling 

banyak Rp. 48.000.000,00 (empat puluh delapan juta rupiah). 

Pasal 253 ayat (3) berbunyi : setiap orang yang dengan sengaja pada hari 

pemungutan suara menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya 

kepada pemilih untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih peserta

[...]

18 Lihat Pasal 1 angka 31 Peraturan Badan Pengawas Pemilihan Umum Nomor 7 Tahun 2018 

Tentang Penanganan Temuan dan Laporan Pelanggaran Pemilihan Umum 

pemilu tertentu dipadana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun 

dan denda paling banyak  Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah). 

Kongkritnya Politik uang, atau juga biasa disebut dengan “politik perut” 

merupakan suatu bentuk pemberian atau janji dari seorang politisi kepada rakyat 

dengan cara menyuap supaya orang/masyarakat sebagai pemilih dapat memilih 

calon tertentu atau tidak memilih calon tertentu pada pemilihan umum.